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 2462-2475،صص 1398(زمستان8دوم،شماره چهارم)پياپي  شناسي سياسي ایران، سالپژوهشي( جامعه ـفصلنامه علمي )مقاله علمي

 ی داوریالمللی و رویههای بینهای تجاری با تکیه بر قواعد و مقررات کنوانسیوناقدامات تامینی در داوری

 1 آتوسا رحیم زاده 

 2حسین قربانیان 

 3امیر خواجه زاده 

 چکیده

هااا   وجود آمده نیز پیچیدگیالمللی، بالتبع اختلافات بتر شدن معاملات بینها و گستردهامروزه با توجه به پیشرفت 

ها به وجود آمده اساات. در ایاان  ، برا  پاسخگویی به نیاز تجار و دولت از طرف دیگر داور  .اندخود را پیدا نموده

میان، تعیین قانون حاکم از اهمیت بالایی برخوردار است و خود، یک علم و عمل مساات،ل، در رونااد حاال و ف اال 

-بااین  ها  تجااار اختلافات در داور  است. اصل حاکمیت اراده، در مورد قانون حاکم بر ماهیت دعوا، در داور 

توانند که بر سر قانون حاکم، با هم توافق نماینااد و المللی، مورد پذیرش واقع شده است و بر این اساس، طرفین می

ورزند. بحث قانون حاکم در صورت عدم ح ول چنین تواف،ی، داوران، به صلاحدید خود، به این مهم مبادرت می 

باشد و زمانی که عن اار خااارجی، در داور  ورود ها می اور المللی بودن این د  بیندر داور ، ناشی از خ ی ه

المللاای خ وصاای یااا پیدا کند، قوانین متعدد  ممکن است که به داور  مربوط شود و هاار کشااور، م،ااررات بااین

نمایااد.  تعارض قوانین خود را دارد. این قواعد حل تعارض، قانون ملی دادگاه است که قانون حاااکم را تعیااین ماای

کم، منح ر به قانون ماهو ، برا  حل و ف ل اصل دعوا نیست، بلکه با توجه به نوع هر اخااتلاف، قااانون قانون حا

هااا از لحاااه ماااهو ، بااه شود و امروزه با توجه به گرایش به سو  غیر ملی کااردن داور حاکم بر آن، انتخاب می

-ها  فراوانی مواجااه ماایداور  با تردید شود. از جمله موضوعاتی که درح،وق فرا ملی بازرگانی توجه زیاد  می

باشااد. باشد، تعیین مرجع صلاحیتدار، از بین دادگاه ملی و دیوان داور ، جهت اعمال اقدامات تأمینی و موقت ماای

  طاارفین و در هر اختلافی، ابتدا باید ق د طرفین را معین نمود و با به رساامیت شااناختن آزاد  و اساات،لال اراده

دهند یا بااه طاارفین اجااازه المللی، اختیار صدور اقدامات تأمینی را به آنها میها  بینداوران، در داور اختیار بیشتر  

 دهند که این اختیار را به داوران اعطا نمایند. می

 اقدامات تامینی، دستور موقت، قانون حاکم، صلاحیت داوران، قواعد حل تعارض. :کلیدی کلمات
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 مقدمه

المللی، به طور طبیعی، اختلافات ناشی از این معاملات تر شدن معاملات بینها و گستردهپیشرفت   امروزه با توجه به

ها  داخلی به دعاااو  داخلاای ها  مخ وص به خود برخوردار شده است. با توجه به اینکه دادگاهنیز از پیچیدگی

هااا  زیاااد، ف زمااان طااولانی و هزینااهنمایند و توانایی رسیدگی به این حوزه را نداشته و به علت صررسیدگی می

طرفین را با مشکلات زیاد  مواجه ساخته است، از این رو داور ، در کنار قضاااوت دولتاای، سااازش و... یکاای از 

المللی، رو  هم رفته تابع یک باشد. فرآیند داور ، اعم از داخلی یا بینها  جایگزین حل و ف ل منازعه میروش

  است. پایه و اساس داور ، تراضی و توافق طرفین می باشد. داور  در م،ایسه با سااایر منظومه به نام ح،وق داور

ها  حل و ف ل اختلاف دارا  امتیازاتی از جمله سرعت در رسیدگی، محرمانه بودن، وجود اصاال حاکمیاات روش

ی کااه در ابتاادا  اراده در جریان دادرسی و... است. اما داور  خالی از ن،ص هم نیساات. یکاای از مهمتاارین مسااا ل

شود، مسأله اقدامات تامینی است. با توجه به اینکه تحااولاتی مرحله رسیدگی یا در اثنا  رسیدگی داور  مطرح می

تر و موثرتر برا  اقدامات تامینی است اما بااا المللی رخ داده که موجب ترتیبات مطمئندر ح،وق و رویه داور  بین

برا  اقدامات تامینی در کشور محل صدور دستور یا خااارا از آن همچنااان   وجود این امر هنوز اجرا  دستور داور

به صورت یک سوال باقی مانده است. در داور  هم مانند هر نوع قضاوتی احتمال دارد شرایطی به وجود آیااد کااه 

در   نیاز به دادرسی فور  باشد و داور ناگزیر از ت میم فور  گردد. در خ وص علاال و اسااباب اقاادامات تااأمینی

ها نیز ممکن است پیش از شروع به رسیدگی یا در جریان رسیدگی و پیش از صاادور ر، ، داور  نیز همانند دادگاه

گیر  در خ وص انجام یا عدم انجام امر خاصی فوریاات یابااد. بنااابراین در ایاان هایی پیش آید که ت میموضعیت 

درخواست یکی از طرفین، دستور اقدامات تأمینی باشد، زیرا مرجع داور  بدون  خ وص نیاز به درخواست نیز می

مسأله ایاان اساات کااه اگاار   ا  دیگر توافق کرده باشند.کند، مگر اینکه در مواف،ت نامه داور ، به گونهرا صادر نمی

قرارداد  منع،د شد و شرط ارجاع امر به داور  در آن گذاشته شد آیا داور حق صدور دستورها  تأمینی را دارد یا 

رسد حق مراجعه به دادگستر  به قااوت خااود باااقی باشااد، زیاارا اگاار حااق مراجعااه بااه ز طرفی به نظر میخیر؟ ا

دادگستر  را از طرفین سلب نماییم، باید قا ل به این باشیم که به طریق اولی حق سلب شده، بااه داور  وارد شااده 

شود. بنااابراین ی هم به داور  ارجاع میاست یعنی بپذیریم با ارجاع یک امر به داور  تمام م،دمات و لوازم دادرس

مانند آنچه که در اصول ف،ه گفته شااده کااه ارن در شاای ارن در لااوازم آن   .شودحق مراجعه به دادگستر  سلب می

است. از طرفی اراده طرفین حتی در صورت عدم شرط به حکم ع،ل، بر این است که با ارجاع امر بااه داور، ف اال 
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و خاصیت ر،  داور، همان اراده طرفین است بنابراین ما یااا اراده طاارفین را تفساایر   خ ومت شود و مبنا  کارکرد

کنااد و کنیم یا امور ع،لی حاکم بر اراده طرفین را. نظر دیگر این است که داور در حیطه اراده طاارفین ورود ماایمی

باشااد. و اکثر از چه جنسی می  اصل، عدم زیاده است. در دوران امر، بین اقل و اکثر، ابتدا باید مشخص شود که اقل

باید مشخص شود که آیا داور  مست،ل از اقدامات تأمینی است یا خیر؟ یک نظر این است که اقل و اکثاار ارتباااطی 

است و در اقل و اکثر ارتباطی، اصل عدم جار  است. یعنی اگر این دو به هم مرتبط باشااند و اقاادامات تااأمینی در 

ها داشته باشیم، نسبت به شود و اگر نظر بر است،لالی بودن آنر  با مشکل روبرو میداور  شرط نشود، قرارداد داو

آنچه شرط شده، قدر متی،ن را لحاه می کنیم و نسبت به اکثر، اصل عدم، جار  است یعنی با وجود عدم اشااتراط، 

ه ماادار ، ضاارورت به هر حال این تکلیف مت،اضی است که بااا رکاار ادلااه و ارا اا   داور  به قوت خود باقی است.

دستور را نشان دهد و در نهایت، احتمال ضرر و زیان غیر قابل جبران برا  مت،اضی وجااود دارد کااه م ااادیق ایاان 

توانااد در مااوارد  کااه دادرساای فااور  اساات و ضرر و زیان هم بسته به نوع دعوا متفاوت است. مرجع داور  می

ه طرف دیگر وارد آورد، مت،اضی آن را ملزم نماید کااه تااأمین صدور این دستورها یا قرارها احتمال دارد خساراتی ب

شااود، بسپارند. البته اخذ این تأمین بسته به تشخیص مرجع داور  است. در هر زمانی که این درخواست مطرح می

 به تبع اصل دعوا خواهد بود. مت،اضی باید نوع اقدامات تامینی مورد ت،اضا را معلوم نمایااد. امااا در عماال، موضااوع

المللی با توجه به ح ر ع،لی جاانت ت،اضاااها، دستور اقدامات تأمینی چه در حوزه داور  داخلی و چه داور  بین

که شامل توقیف مال، انجام امر  یا خوددار  از انجام امر  بااه   دقانون آیین دادرسی مدنی نباش  316خارا از ماده  

د و تسااهیل اجاارا  ر،  داور  اساات. صاادور باشد. هدف اصلی این اقدامات حفظ وضع موجو صورت موقت می

گیاارد، دسااتور شود و آنچه در حیطه صاالاحیت داور  قاارار ماایاز م،ام قضایی درخواست می  قرار تأمین انح اراً

شود. مشااروط باار اینکااه طاارفین دسااتور موقت در موضوع اختلافاتی است که نیاز به ت میم فور  دارد، صادر می

اشند. اما در خ وص تأمین خواسته باید ت ریح شود کااه داور بتوانااد ایاان قاارار را موقت را از داور سلب نکرده ب

المللی پیش بینی نشااده اساات، کااه ایاان موضااوع خااود جااا  بحااث دارد. صادر نماید، زیرا در داور  تجار  بین

یاارا در پیچیدگی که در درخواست اقدامات تأمینی وجود دارد قبل از تشکیل مرجع داور  و شروع داور  اساات، ز

اند که داور  وجود داشته باشد و فاارد بااه مرجااع داور  رجااوع کنااد. این مرحله هنوز داور یا داورانی تعیین نشده

ها تنها تا تشکیل دیوان داور  اختیااار دادگاه.  نمایدبنابراین اینجا محل بحث است که فرد به کدام مرجع مراجعه می

-پت از تشکیل دیوان داور  این اختیار به دیوان داور  محول می  صدور قرار دستورها  موقت تأمینی را داشته و

هااا  ها بایااد در مااوارد خاصاای ماننااد وضااعیت شود. البته پت از تشکیل دیوان داور  یا در جریان داور ، دادگاه

ل اضطرار  و در موارد  که اعمال این اقدامات توسط داور  به هیچ عنوان میسر نیست یا در آن حوزه قضایی قاباا 

توان به سرعت از آن استفاده کرد، اختیار اعمال به کارگیر  نیست همچون دعاو  مربوط به اموال غیرمن،ول یا نمی

اقدامات را داشته باشند، در غیر این صورت باید از آن خوددار  کنند. با وجود این، در رویه داور  پذیرفتااه شااده 

رفین داور  و رعایاات قواعااد عاادالت طبیعاای کااه باارا  ها  دادگاهی، حق استماع طاست که بر خلاف رسیدگی

دارد، امااا باشند، دیوان را از صدور اقدامات تامینی و موقت به صورت یکجانبه باز ماایداور ، اصولی و بنیادین می

 در موارد استثنا ی دیوان داور  ممکن است در غیاب یک طرف، دستور یا قرارها  موقت صادر کند.



 

2465 

 

 

صلنامه  )مقاله علمی
ف

ـ
پژوهشی( جامعه

شناسی سیاسی ایران، سال 
  

دوم،شماره چهارم)پیاپی
8

(زمستان
1398

 

 مرور ادبیات

هااا باار اعمااال اقاادامات تااأمینی و المللی. اختیار یا حق کلی دادگاااه( داور  تجار  بین1390حمیدرضا )  نیکبخت،

موقت به معنا  استفاده از آن توسط دادگاه نیست و با به رسمیت شناختن آزاد  و است،لال اراده طاارفین و اختیااار 

داور ، اختیار صدور دستور موقت را می دهند یااا بااه المللی یا به طور مست،یم به دیوان بیشتر داوران در داور  بین

دهند این اختیار را به داور  اعطاء نمایند. برخی قوانین نسبت بااه اعطاااء یااا عاادم اعطااا  چنااین طرفین اجازه می

د  ام لیو، جولیااان. ا    تواند اختیار ضمنی برا  دیوان داور  تفسیر شود.باشد. این سکوت میاختیار  ساکت می

ها  داور  باارا  صاادور دسااتور المللی تطبی،ی. با وجود اختیار هیأت( داور  تجار  بین1391ام کرول )  میتلت،

شااوند. لااذا ها  دولتاای متوساال ماایاقدامات موقت و تأمینی، در عمل طرفین، اغلب برا  اینگونه اقدامات به داگاه

بپااردازد ایاان اقاادام موجااب طااولانی شاادن چنانچه دیوان بخواهد با رعایت اصل تناظر به صدور اقدامات تااأمینی  

ها  ح،ااوقی اجااازه شود که با مبنا  ح،وقی داور  مغایرت خواهد داشت به همین دلیل بیشتر سیستمرسیدگی می

انااد. در ایاان صااورت مت،اضاای صاادور ها  ملی هاام دادهصدور اقدامات تأمینی را علاوه بر دیوان داور  به دادگاه

پردازنااد، عاادم تشااکیل رجوع به داور  یا دادگاه. از جمله دلایلی که به این کار ماایدستور موقت، مخیّر است بین  

هیأت داور  یا ف،دان اختیار لازم در این زمینه است. مانند اینکه دستور فور  لازم باشد و هیأت داور  نتوانااد بااه 

در حیطه صلاحیت آن اقامت سرعت تشکیل شود یا اقتدار مؤثر  از سو  دادگاه ملی که طرف م،ابل، اقدام موقت  

دارد، لازم باشد یا اعمال اقدام یا صدور دستور بدون اطلاع و حضور طرف دیگر ضاارور  باشااد. البتااه همااه ایاان 

تااأثیر کند، بلکه عوامل راهبرد  و عملی هم در نحوه هدایت پرونده بیها  ملی را توجیه نمیدلایل، توسل به داگاه

( ح،وق داور  و دعاو  مربوط به آن در رویه قضایی. از آنجا که قااانون آیااین 1393خدابخشی، عبدالله)  باشد.نمی

موضااع  17و    9،  6المللاای در ماااده  دادرسی مدنی هیچ حکمی در این خ وص ندارد و قانون داور  تجااار  بااین

ن شود کااه آیااا اختیااار صاادور دسااتور موقاات و تااأمیروشن و واحد  را اتخار نکرده است، این پرسش مطرح می

دادگاه در بعضی موارد حق دخالت ناادارد؟ در   خواسته برا  دادگاه و داور، تو،مان وجود دارد یا خیر یا اینکه اساساً

المللی. نویسنده در این کتاب این مساائله (. داور  تجار  بین1393امیر معز ، احمد ) این مورد اختلاف نظر است.

د پرتغال، سااو یت، فرانسااه، فیلیپااین و لوکزامبااورر عاالاوه باار را مورد بحث قرارداده است که در کشورهایی مانن

تواند قرار تأمین یا دستور موقت صااادر نمایااد. دسااتورها  صااادره توسااط ها  دولتی، هیأت داور  هم میدادگاه

شیرو ، عبدالحسااین  شود.از دادگاه صالح برا  اجرا  آن درخواست می  داورها اگر داوطلبانه اجراء نشود، ضرورتاً

المللی. در خ وص موضوع این تح،یق، نویسنده معت،ااد اساات، کااه زمااانی کااه امکااان ( داور  تجار  بین1393)

مراجعه به دیوان داور  برا  صدور دستور موقت وجود دارد، مراجعه به دادگاه، جهت اخذ دستور موقاات ممکاان 

ا  مبنی بر اس،اط تواند به عنوان قرینهمیاست با است،لال داور  سازگار  نداشته باشد. افزون بر آن مراجعه مزبور  

( دستور موقت در ح،وق ایران و پژوهشی در ح،وق 1378نهرینی، فریدون)  حق مراجعه کننده از داور  تل،ی شود.

شود کااه ماااده کند، با این مانع مواجه میتطبی،ی. زمانی که هر یک از طرفین درخواست خود را در دادگاه مطرح می

دانااد کااه ا  عام، صدور دستور موقت را در صلاحیت دادگاااهی ماایدادرسی مدنی به عنوان قاعده  قانون آیین  311

اصل دعوا در آنجا مطرح شده است یا صلاحیت رسیدگی بااه اصاال دعااوا را دارد، زیاارا دادگاااه، صاالاحیت راتاای 
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وابسااته بااه نظاام   رسیدگی به دعوایی که اصل آن در دیوان مطرح شده است را ندارد. صاالاحیت، ح،اای قااانونی و

عمومی است و صدور دستور موقت نیز از این قاعااده اصااولی مسااتثنی نیساات و همااواره بایااد از سااو  مراجعاای 

زارع، محمااد  رسیدگی شود که به طور قانونی صلاحیت راتی و صلاحیت نسبی رساایدگی بااه آن را داشااته باشااند.

نامه الملل. نویسنده این پایانها  ح،وقی خارجی و بین(. اقدامات تأمینی در داور  با مطالعه تطبی،ی در نظام1392)

بر این نظر است که، در ح،وق داخلی چنانچه داور را دارا  صلاحیت در صدور قرارهااا  تااأمین باادانیم باااز هاام 

ناپذیر است. زیرا اجرا  را  داور با دادگاه است و مشکل فعلی آن است که قرار تااامین را رجوع به دادگاه اجتناب  

-در قوانین داور  آمریکا، قانون  المللی و خ وصاًدر قوانین داور  بین  ولیتوان به عنوان را  داور پذیرفت،    مین

(. بررسی تطبی،ی صدور دستور موقاات 1395زاده، میلاد )داند. کاظمدستور موقت داور را معادل را  نهایی می  گذار

نامه معت،د است امروزه با وجود اینکه صدور چنین دستوراتی اماار  المللی. نگارنده پایانها  تجار  بیندر داور 

المللی تعیین خواهد نمود و آنچه مسلم اساات صاادور شود، ولی حدود آن را قوانین ملی داور  بینبدیهی تل،ی می

تا امکااان چنین دستوراتی نبایستی مغایر قواعد آمره م،ر داور  به عنوان قانون حاکم بر م،ررات شکلی داور  باشد 

 اجرایی شدن آن فراهم شود.

 اقدامات تأمینی

برا  اقامه دعوا در ماهیت و مطالبه حق اصلی است که اگر با قرار قاااطع   مراجعه اشخاص به دادگاه، اگرچه معمولاً

  مااذکور، همااواره گاارفتن حکاام پذیرد، اما هدف از مراجعااهرد دادخواست روبرو نشود، با گرفتن حکم پایان می

بلکه گاه، هدف تأمین و دور اندیشی برا  اجرا  حکم مأخوره احتمالی است. بااه بیااان بهتاار، اخااذ حکاام، نیست.  

اد  نظر، در پی ایجاد امنیت و ثباتی برا  اجرا  آن حکم احتمالی می باشیم. در وباشد و اکنون در  امر  ثانو  می

منظااور از قرارهااا  موقاات   ر خواهااد گرفاات.این راستا ابتدا دستور موقت و سپت تأمین خواسته مورد بررسی قرا

دارد و با از بین رفتن شاارایط قرارهایی است که با توجه به ماهیت خود، موقت بوده و یا ترتیبات موقتی را م،رر می

دسااتور موقاات و تااأمین  .(52، ص1389شود)شاامت، ها غیرقابل توجیااه شاامرده ماایها، پایدار ماندن آنصدور آن

شااود. تن زمینه اجرا  حکمی است که در پایان دادرسی احتمالا به سود خواهان صااادر ماایخواسته فراهم نگه داش

پت خواهان انگیزه زیاد  در بکارگیر  هریک از دو نهاد مزبور دارد. آنچااه مربااوط بااه تااأمین خواسااته اساات در 

از دسااتور موقاات بااه   باشد. در ح،وق ایران آنچااهمی  قانون آیین دادرسی مدنی  113و    108بندها  چهارگانه مواد  

بیناای شااده اساات. پاایش  قانون مذکور  325و    310مفهوم دقیق اصطلاح باید برداشت شود، نهاد  است که در مواد  

واژه دادرسی در فرهنگ دهخدا به معنا  عمل دادرس، قضا و محاکمه آمده است و دادرساای کااردن نیااز بااه قضااا، 

(، واژه 8996، ص 1373نی شده است)دهخدا، جلااد ششاام، محاکمه کردن، اجرا  قانون کردن و اجرا  عدالت، مع

فور  نیز به مفهوم آنچه که اجرا  آن به سرعت انجام گیرد، به سرعت سریعا، معنی گشته است)دهخدا، جلد دهم، 

رسد آنچه در معنی لغو  دادرسی فور  و دستور موقت آمده نسبت به آنچااه کااه در بنظر می  .(15202، ص  1373

 رود، وضعیت گسترده و عام تر  دارد.این نهاد تأمینی به کار میمفهوم اصطلاحی 

 اقسام داوری
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توان براساس معیارها  مختلف به انواع گوناگونی ت،سیم نمااود. بااه طااور کلاای، چگااونگی برگاازار  داور  را می

فین بسااتگی داور ، بستگی به نوع آن دارد. برگزار ، داور  تحت هر یک از اشکال ریل، به انتخاب و توافااق طاار

المللاای، مااورد  و سااازمانی و تااوان بااه داور  داخلاای و بااین  تشکیل ماایدارد. بنابراین داور  را از حیث نحوه

 . اختیار  و اجبار  ت،سیم نمود

 المللیداوری داخلی و بین

باارا   المللاای اساات. در بساایار  از کشااورها،ها  مهم داور ، ت،سیم داور  به داخلی و بااینیکی از ت،سیم بند 

در     المللی، قواعد مجزایی وضع شده و معیار ثابتی برا  تعریف این مفاهیم وجااود ناادارد.ها  داخلی و بینداور 

المللی بیشتر است، زیرا همااه عناصاار داور  داخلی، دخالت و نظارت قانونی بر فرآیند داور  نسبت به داور  بین

المللی، م،ر داور  ممکن است، ت. درحالیکه در داور  بیناختلاف و رسیدگی، مربوط به یک نظام ح،وقی ملی اس

ها ها، زبانصرفا محل داور  باشد و ارتباط معنادار  با اختلاف موردنظر نداشته باشد. افزون بر آن، تفاوت فرهنگ

لاای، الملتر  اتّخااار شااود و همچنااین در داور  بااینها  ح،وقی ملی، اقتضا دارد که م،رّرات قابل انعطااافو نظام

برخاای .  (12، ص2004،  1)ردفرن و هااانترتاار از داور  داخلاای اساات احترام به آزاد  قرارداد ، بیشااتر و گسااترده

-( قانون داور  تجااار  بااین1بند ، تابعیّت طرفین داور  است. مطابق بند ب ماده )معت،داند که معیار این ت،سیم

در زمان انع،اد مواف،ت نامه داور به موجب قوانین ایااران  المللی عبارتست از اینکه یکی از طرفینداور  بین  ،المللی

نامه داور ، ایرانی باشند. داند که طرفین آن در زمان انع،اد مواف،ت ا  را داخلی میبنابراین، داور   .تبعه ایران نباشد

( آییننامااه 1) المللی خواهد بااود. مطااابق بنااد )ت( مااادهپت اگر یکی از طرفین یا هر دو خارجی باشند، داور  بین

کند المللی م،رّر مینحوه ارا ه خدمات مرکز داور  اتاق ایران، در مورد حل و ف ل اختلافات تجار  داخلی و بین

داور  تجار  داخلی عبارتست از حلّ اختلافات و دعاو  راجع به روابط و معاملات تجار  بین اشخاص ح،وقی 

، ص 1393کریمی،  )  ایااران باشااندر  به موجب قااوانین ایااران، تبعااهنامه داویا ح،ی،ی که در زمان انع،اد مواف،ت 

هااا  عاادم تابعیاات   بین المللی است که یکی از ویژگااینظر دیگر آن است که داور ، وقتی دارا  جنبه.  (51ا 52

واحد، وجود مراکز اصلی فعالیت یا اقامتگاه در کشورها  مختلف، وقااوع قاارارداد در خااارا از کشااورها  متبااوع 

فین، اجرا  قرارداد در یکی از آن کشااورها، تابعیّاات خااارجی داور معااین شااده، برگاازار  داور  در خااارا از طر

کشورها  طرفین یا خارا از کشور یکی از طرفین دعوا و امثال آن وجااود داشااته باشااد کااه در تمااام ایاان مااوارد، 

توان گفت کااه اگاار در داور ، عن اار می.  (137، ص  1371اسکینی،  )المللی است داور ، دارا  رات و طبیعت بین

خارجی وجود نداشته باشد، مثل تابعیت یا اقامتگاه، محل داور  و امثال آن و همه در کشور واحد  باشااند، داور  

شود، ولی اگر عن ر خارجی وجود داشته باشد، بین کشورها اختلاف نظر اساات. برخاای مزبور داخلی محسوب می

 
۱1-Redfern-Hunter  



 

2468 

 

 

ی
ور

 دا
در

ی 
مین

 تا
ت

اما
قد

ا
ی 

ها
ون

سی
وان

کن
ت 

ررا
 مق

د و
واع

ر ق
ه ب

کی
ا ت

ی ب
جار

ت
ین

ی ب
ها

ویه
و ر

ی 
ملل

ال
ی 

ی
ور

دا
 

 

المللاای اساات. براساااس ماااده د ایران، ولی در ح،وق فرانسه، معیار، منافع تجار  بیندانند، ماننتابعیت را ملا  می

المللی است که موضوع آن مربوط به یک نفع تجار  صورتی بین  قانون آیین دادرسی مدنی فرانسه داور  در  1492

یا محل تجار  طرفین را ها  ملی، اختلاف اقامتگاه  در برخی دیگر از نظام.  (54، ص1393کریمی،  المللی باشد)بین

  ح،وقی بین طرفین توجه المللی بودن رابطهاند. درحالی که برخی دیگر، به بینالمللی بودن قلمداد کردهملا  بین

شود که در زمان انع،اد المللی تل،ی میالملل خ وصی سو یت، داور  زمانی بینقانون بین  176اند. طبق ماده  نموده

اقل اقامتگاه یا محل سکونت معمول یکی از طرفین، خارا از سو یت باشد و در برخاای از مواف،ت نامه داور ، حد

قانون نمونه داور  آنسیترال که مورد پذیرش کشااورها     کشورها، مانند بلغارستان، هر دو ملا ، قبول شده است.

( ماااده 3است. براساااس بنااد )  المللی شدن داور  م،رّر کردهزیاد  قرارگرفته است، معیارها  متفاوتی را برا  بین

المللی شدن داور  منجر خواهد شد. محل تجااار  طاارفین در ( قانون نمونه، وجود یکی از معیارها  زیر به بین1)

زمان انع،اد مواف،ت نامه داور  در دو کشور متفاوت واقع شده باشد. اگر محل تجار  طرفین در یک کشور واحااد 

باشد. اگر هم محل داور  و هم م،رّ داور  در یک کشااور واحااد اساات، گر میواقع شده، م،رّ داور  در کشور دی

  تجار  در کشور دیگر  باشد یا اگر طرفین صراحتاً مواف،ت نکاارده باشااند کااه بخشی از تعهدات ناشی از رابطه

-می  المللی محسوبموضوع مواف،ت نامه داور  به بیش از یک کشور مربوط است، در این صورت نیز داور  بین

  آنسیترال، ملا  معتبر  برا  تعیین ر،  داور المللی، در م،ایسه با قانون نمونهگردد. در قانون داور  تجار  بین

( ایاان 1المللی را تابعیّت قاارار داده اساات. بنااد )ب( ماااده )المللی، معیار بینقانون داور  تجار  بین  وجود ندارد.

ها  دیگر  بااه غیاار از معیااار تابعیّاات، همچااون اقامتگاااه ون نمونه، ملا  ( قان1قانون، در حالی که بند )ت( ماده )

با عنایت به این گفتااه و باار   طرفین دعوا، محل داور  و محل اجرا  بخش اساسی تعهّدات را در نظر گرفته است.

شناسایی و   المللی، قانون الحاق دولت جمهور  اسلامی ایران به کنوانسیوناساس م،رّرات قانون داور  تجار  بین

اجرا  احکام داور  خارجی تنظیم شده در نیویور ، قانون مواف،ت نامااه بااین دولاات جمهااور  اساالامی ایااران، 

مجلاات  1380ا  داور  در تهااران م ااوّب   ح،وقی مشورتی آسیایی آفری،ایی، راجع به ایجاد مرکز منط،ااهکمیته

المللاای، توسااط داور هیااأت داور ، سااازمان شورا  اسلامی و مجمع تشخیص م لحت نظام، اگر ر،  داور  بین

ا  داور  تهران، در ایران صادر شود و مستند ر،  مزبااور، قاارارداد داور  باشااد کااه هنگااام داور  یا مرکز منط،ه

یران نبوده، در کشورهایی که به کنوانسیون شناسایی و اجرا  احکام داور  خااارجی تنظیم آن یکی از طرفین تبعه ا

اند، ر،  موصوف، در زمره احکام داخلی آن کشورها نخواهد بود، ولو آنکه طبق م،رّرات کنوانساایون، از ملحق شده

المللاای امااا حکاام داور  بااینالمللی مزبور ت،اضا شود و آنها ر،  را اجرا کنند، ها، اجرا  ر،  داور  بینآن دولت 

-موصوف، چون در جمهور  اسلامی ایران صادر و قابل اجرا است، در زمااره احکااام داخلاای نیااز محسااوب ماای

المللاای بااودن رسد که اختلاف تابعیت، معیار مناسبی برا  تشخیص بااینبه نظر نمی. (13، ص.  1389شود)روزرخ،  

-المللی ر،  را در نظر نگرفته، اصلاح آن، ضرور  به نظاار ماایینداور  باشد. از لحاه اینکه قانون ایران، وصف ب
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. (133، ص 1378( قااانون ایااران گنجانااده شااود)جنید ، 2( قانون نمونه در ماده )1ماده ) 2آید بند رسد و لازم می

ی بند  وجود دارد، این است که در دعاو  داخلی، داور ، جایگزین رسیدگی قضاااینکته دیگر  که در این ت،سیم

  منح ر به فرد حلّ و ف ل اختلافات تجار  است، زیرا اساس هاست، ولی در دعاو  بین المللی شیوهدر دادگاه

المللی با صلاحیّت عااام، وجااود ناادارد تااا داور ، جااایگزین آن داور ، به تراضی است و هیچ مرجع یا دادگاه بین

باشااد. داور  داخلاای اصااولاً المللی، دارا  آثار  میت،سیم داور  به داخلی و بین.  (22، ص  1389گردد)کاکاوند،  

 المللاای اساات.تابع قانون داور  تجار  بااین  المللی، اصولاًمشمول قانون آیین دادرسی مدنی است، ولی داور  بین

المللی، دادگاه صالح، در خ ااوص اختلافاااتی کااه در مااورد داور  تجااار  ( قانون داور  تجار  بین6طبق ماده )

دادگاه عمومی مرکز استانی است که م،رّ داور ، در حوزه آن قاارار دارد، ولاای در   گردد، اصولاًی مطرح میالمللبین

در مااوارد  کااه   دادگاه صالح، دادگاهی است که صلاحیّت رسیدگی بااه اصاال دعااوا را دارد.  داور  داخلی، اصولاً

د، تحاات شاارایطی، ت ااویب مجلاات طرف دعوا خارجی است، چنانچه طرف ایرانی، دولت و نهادها  دولتی باشاا 

 شورا  اسلامی نیز ضرور  است.

 داوری موردی و سازمانی

دو شکل داور  وجود دارد، داور  مورد  و داور  سازمانی. که هر دو شااکل، باار توافااق طاارفین داور  اسااتوار 

ان و مؤسسااه است و با توجه به ق د طرفین، مبنی بر استفاده یا عاادم اسااتفاده از خاادمات و امکانااات یااک سااازم

در داور  مااورد  یااا اخت اصاای، همانگونااه کااه از نااام آن پیداساات، ساااختار داور  و   شود.داور ، انتخاب می

هااا تعیااین باشد و با توافق طرفین، متناسب با دعوا  آنچگونگی برگزار  آن، مختص به دعوا و مورد مطروحه می

کنند و شخص مزبور یا اشخاص معینی توافق می  یعنی طرفین به داور  شخص  .(52، ص  1390شود)نیکبخت،  می

( و دیااوان داور  کااه باارا  56، ص1393برد)کریماای،  نیز، داور  را مطابق م،رّرات آیین دادرسی مدنی پیش ماای

شود)شاایرو ،   محوله، منحل ماایرسیدگی به اختلاف یا اختلافات طرفین تشکیل شده است، پت از انجام وظیفه

داور ، جریان داور  از شروع تا خاتمه تحت نظارت هیچ مؤسسااه خاصاای نیساات و   در این.  (17ا 18، ص  1393

بایست، ها یا سایر اوراق داور  و غیره می  لوایح و ابلاغ آنلذا خدمات داور ، مانند دریافت درخواست و مبادله

اور  و رساایدگی بااه ر،ساً توسط طرفین و داوران صورت گیرد. ثانیاً آیین دادرسی داور  و تشااریفات برگاازار  د

شود، مگر اینکااه موضوع مورد اختلاف، معمولاً توسط داوران منتخب و ندرتاً به وسیله   طرفین، تهیه و تدوین می

در ایااران، قااانون آیااین . (60، ص 1389ت میم بگیرند که یکی از م،رّرات داور  موجااود را اجاارا کننااد) محباای، 

دهنااد کااه المللی، این اختیار را به طرفین ماایالمللی در امور بین  بیندادرسی در امور داخلی و قانون داور  تجار

  رسیدگی را انتخاب کنند. به وجود آمدن داور  سازمانی نیز، ناشی از همین اختیااار  اساات هم داور و هم شیوه

ن توافااق بنابراین داور  سازمانی در جایی است کااه طاارفی.  (82، ص  1391که قانون به طرفین داده است)مشکور،  
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ها توسط یا تحت نظارت یک سازمان، داور  شااود یااا توسااط آن سااازمان کنتاارل، اداره یااا کنند که اختلاف آنمی

هااا  داور ، نظارت بر جریان رسیدگی داور ، کنترل کیفیت ر، ، هزینااه. (57، ص 1390مدیریت شود)نیکبخت،  

( سااازمان داور ، 57، ص  1391اساات)نیکبخت،  حقّ الزحمه داور و ابلاغ ر، ، از جمله وظااایف سااازمان داور   

برا  رسیدگی به اختلاف خاصی تشکیل نشده و طبیعتاً نیز با پایان یافتن رسیدگی به آن اخااتلاف، از بااین نخواهااد 

در   لازم به رکر است که فعالیت داور  بااه شااکل سااازمان یافتااه در ایااران، عماادتاً.  (20، ص  1393رفت)شیرو ،  

اند. عمده مراکااز داور  سااازمانی در ایااران د که به تازگی و در سال ها  اخیر به وجود آمدهپذیرمراکز  انجام می

انااد و گذار تأساایت شاادها  داور  تهران و یا مرکز داور  اتاق تعاون کشور، به اراده قانونعبارتند از؛ مرکز منط،ه

-آمده است. اما اتاق بازرگانی ایران را میوجود    مرکز داور  کانون وکلا  دادگستر  مرکز با تمایل کانون وکلا به

هااا  قااانونی گذار دانست که حمایت توان، مخلوق خواست محافل وابسته به بازرگانی کشور و از سو  دیگر قانون

توانند ضمن قرارداد خویش، حل و بنابراین، تجاّر می .(50، ص 1392خاصی از آن به عمل آورده است) امیرمعز ، 

از مزایا  داور  سازمانی، در م،ابل داور  مااورد ،   ها ارجاع دهند.ی را به یکی از این سازمانف ل دعاو  احتمال

عملکرد معتبر و بی طرفانه، در اجرا و نظارت بر داور  است و طرفین و داوران نمی توانند با عدم همکار  خااود، 

ف، نیاز  به رجوع بااه دادگاااه ملاای در روند آن خلل ایجاد یا آن را خنثی کنند و در صورت عدم همکار  یک طر

بیناای شااده باشااد، نخواهااد برا  تشکیل دیوان داور  و تعیین داور، در صورتی که در قانون آن کشور چنین پاایش

-آرا  معتبرتر و مستحکم  تر و معمولاًتر و عاقلانه( و همچنین صدور آرا  علمی58ا 59، ص  1390بود)نیکبخت،  

ها  داور ، عاالاوه باار زیرا سازمان ،(43، ص 1392داور ، متداول است)امیرمعز ، تر، در تر، در مدت زمان کوتاه

ص و هاادایت رونااد داور  داشتن آیااین رساایدگی، از تجربااه و دانااش لازم جهاات بهااره منااد  از داوران متخ ااّ

ا این حال، ب.  (22، ص  1393توانند از این دانش و تخ ّص استفاده کنند)شیرو ،  برخورداراند و بنابراین طرفین می

درساات  داور  مورد  هم، دارا  مزایایی نسبت به داور  سازمانی است. یکی از مزایااا  مت ااور ولاای نااه الزاماااً

ها، کنتاارل فرآینااد داور  را در دساات دارنااد، ایاان قساام از داور  اخت اصی یا مورد ، این است که چون طرف

( و 61، ص 1391لیااو و همکاااران،  امباشااد)د   تاار  داور  ممکن است کااه در م،ایسااه بااا داور  سااازمانی ارزان

همچنین صرف کردن وقت کمتر  در داور  مورد ، از این جهت کااه در داور  سااازمانی امااور اجرایاای ا ادار  

لااذا ایاان   ،(61، ص  1390تواند باعث طولانی شدن زمان داور  و صرف وقت بیشتر  باشد)نیکبخت،  سازمان، می

ها و اشخاص خ وصی مناسب است. با دور  گزیدن از هر نهاد، طرفین اخااتلاف، ت نوع داور  در روابط بین دول

در داور  خاص یا .  (29ا 30، ص  1375کنند)صفایی،  ها  ارا ه شده و اسرار تجار  خود را بیشتر حفظ میراه حل

هم بین داور و   مورد ، بین طرف اول و دوم قرارداد اصلی، قرارداد داور  وجود دارد. یک رابطه قرارداد  دیگر 

آید، اما در داور  سازمانی، این گیرد. این رابطه قرارداد ، اصولا بعد از قرارداد اول به وجود میدو طرف شکل می

شود. یعنی در این نوع داور ، قرارداد داور  بااه جااا    تو در تو تبدیل میرابطه سه جانبه، به دو رابطه سه جانبه
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سه طرفه بین طرف اول، طرف دوم و سازمان داور  است. باادین معناکااه مؤسسااه   طرفه باشد، یک رابطه  اینکه دو

  ح،ااوقی مساات،ل داور  در ر،س و طرفین در دو ضلع دیگر قرار دارند و بعد از اینکه داور تعیین شااد دو رابطااه

و    بااین داور و مؤسسااه داور  از ساا   بااین داور و طاارفین از یکسااو و رابطااهشااود. رابطااهدیگاار ایجاااد ماای

شود که به نظر نگارنده، داور  مورد ، در با بررسی کتب مختلف، چنین مستفاد می.  (86، ص  1391دیگر)مشکور،  

رود که طرفین ق د دارند تا دعوا  خااود را بااه یااک یااا چنااد داور ارجاااع دهنااد، امااا در داور  جایی به کار می

ازمان قاارار دهنااد. داور  سااازمانی در م،اباال سازمانی، طرفین ق د دارند که داور  خود را تحت نظارت یک ساا 

طرفانااه، در اجاارا و توان به عملکاارد معتباار و باایباشد، از جمله میداور  مورد ، از مزایا  بیشتر  برخوردار می

 تر  اشاره کرد.تر در مدت زمان کوتاهتر و معتبرهمچنین آرا  علمی

 داوری اختیاری و اجباری

گااردد. اگاار مراجعااه بااه داور  از به آزاد  طرفین منازعه، در انتخاب مرجع رسیدگی بر می  بند ،مبنا  این ت،سیم

توانند ضمن معامله ملاازم قانون آیین دادرسی مدنی، متعاملین می  455باشد. مطابق ماده  رو  اراده باشد اختیار  می

بین آنان، به داور  مراجعااه کننااد و شوند یا به موجب قرارداد جداگانه تراضی نمایند، که در صورت بروز اختلاف 

توانند داور یا داوران خود را قبل یا بعد از بروز اختلاف تعیین نمایند. اما اگر مراجعه به داور  از رو  اجبار نیز می

شود، که به واسطه م لحت یا طبیعت کار مورد نظر بوده است و نااه خواساات طاارفین. باشد، اجبار  محسوب می

ها  دولتاای، اختیااار  محسااوب ها  واگذار  شرکت نامهها  موضوع شرایط عمومی پیمان یا آیینبنابراین، داور 

 .(61، ص 1393کریمی، پرتو، شود)نمی

 

 گیرینتیجه

ها  دادگاهی، نیاز به اعمال اقاادامات تااأمینی و موقاات، از فوریاات و در دادرسی از مسیر داور ، همچون رسیدگی

  یااک این اقدامات، با هدف حفاظت از ادله، اموال یا برا  حمایاات از خواسااته  باشد.اهمیت خاصی برخوردار می

گذار ایااران، در خ ااوص صاادور ایاان دسااتورات، دارا  رویکاارد  طرف، در دعوا  اصلی، ضرورت دارد. قانون

ا پاایش المللی، امکان صدور دستور موقت و تأمین خواسااته رباشد. در حالی که قانون داور  تجار  بیندوگانه می

بینی کرده، اما قانون آیین دادرسی مدنی در این خ وص، سکوت اختیار کرده است که این موضااوع خااود، باعااث 

بروز تردیدهایی، در داور  داخلی شده است. در قوانین داور  برخی از کشورها اختیار صدور قرارها و دسااتورات 

ل، برخاای از دیگاار، صاادور اقاادامات مااذکور را در موقت و تأمینی را به مرجع داور  واگذار کاارده انااد. در م،اباا 



 

2472 

 

 

ی
ور

 دا
در

ی 
مین

 تا
ت

اما
قد

ا
ی 

ها
ون

سی
وان

کن
ت 

ررا
 مق

د و
واع

ر ق
ه ب

کی
ا ت

ی ب
جار

ت
ین

ی ب
ها

ویه
و ر

ی 
ملل

ال
ی 

ی
ور

دا
 

 

بااا وجااود . انااددانند و برخی دیگر از قوانین، صلاحیت همزمان این دو نهاد را پذیرفتهها  ملی میصلاحیت دادگاه

توانند با توافااق خااود اینکه داوران اختیار راتی برا  صدور دستور موقت و اقدامات تأمینی را ندارند، اما طرفین می

توانند بااا تواف،ااات اختیارات را به داوران اعطا کنند. البته در این خ وص محدودیتی وجود دارد که طرفین می  این

باشد. خود، صلاحیت صدور این اقدامات را از دیوان داور  و دادگاه سلب کنند، زیرا منشا داور ، اراده طرفین می

قانون آیااین دادرساای ماادنی کااه بااه   311محاکم از ماده  در این خ وص، مطل،اً محدودیتی با توجه به تفسیر رایج  

ا  عام مطرح است، وجود نخواهد داشت، چرا که اساساً این ماااده، در م،ااام تبیااین حااالتی کااه شاارط عنوان قاعده

کند که قرار است به دادگستر  مراجعه نماییم. در عماال داور  وجود دارد، نبوده است و صرفاً فرضی را مطرح می

ست که این اقدامات پیش از شروع داور ، در زمانی که دیااوان تشااکیل نشااده اساات یااا حتاای پاات از نیز ممکن ا

تشکیل دیوان و در جریان داور ، به کار آید. در این شرایط، محروم کردن فرآیند داور ، از صدور دستور موقاات، 

-ا  موثر در داور  میمولفهاثر شدن داور  خواهد شد. از سو  دیگر، در شرایطی که زمان،    سبب تضعیف و بی

باشد و موضوع خواسته، در معرض از بین رفتن قرار دارد، پت از تشکیل مرجع داور ، رجااوع بااه دادگاااه، باارا  

خااود را اجاارا   اتتواند ت میمتواند بسیار مفید واقع شود. دادگاه در هر زمان، میحمایت از داور  و مساعدت می

تواند طرحاای ها بوده و تنها میر  برخوردار است، اما داور ، فاقد این تضمیننماید و از ضمانت اجرا  قو  و فو 

را در قالب دستور فور ، پیشنهاد دهد تا بعد از تایید در دادگاه و به دستور این مرجع، به مرحله اجاارا درآیااد. ایاان 

مراجعه به دادگسااتر  باشااد کااه نکته را نباید اینگونه تفسیر کرد که ناقضِ غرضِ اصلیِ شرطِ داور  و عدم نیاز به 

شرط اصلی و بنایی طرفین است که توافق داور ، اساساً متبانیاً بر آن منع،د شده است. به دیگاار سااخن، تبعیاات از 

ا  جز ایاان در پاای ق د طرفین و تفسیرِ مُوسَّعِ اصل آزاد  اراده و حکومت آن بر فرآیند تفسیر اراده طرفین، نتیجه

ل شرط داور ، از جمله آثار و لوازم اصلی آن و نه تنها م،تضا  اطلاق، بلکه م،تضا  رات نخواهد داشت که با قبو 

باشد و این مهم، انطباق تام، با منطااق درون قااانون ماادنی و آن، عدم مراجعه به مراجع قضایی، تا سر حد امکان می

ها  داور  را در نظاار اید محدودیت از سو  دیگر، ب.  گذار  داردها  ت،نین در مسیر قانونم،دمات ع،لی و بایسته

توانااد باشااد و نمیداشت که دیوان داور  فاقد قدرت اجبار کنندگی، باارا  اجاارا  اقاادامات تااأمینی و موقاات می

توانااد اقاادامات مااذکور را ضمانتی برا  عدم رعایت آن تحمیل کند. همچنین دیوان داور ، تا پیش از تشکیل نمی

ماند. دادگاه به حکاام اصاال ا  به غیر از مراجعه به دادگستر  باقی نمیطرار ، چارهاعمال نماید، لذا در شرایط اض

تواننااد بااه آن استمرار خدمات عمومی، در هیچ زمانی تعطیل بردار نیست و در هر زمانی که لازم باشااد طاارفین می

اینکه بسیار  از قوانین، مانند مراجعه کنند. در حالی که اگر داور  شروع نشده باشد، داور نیز حق دخالت ندارد. با 

بیناای المللی سو یت، امکان صدور این اقدامات، قبل از تشکیل دیااوان داور  را پیشسی و قواعد داور  بینسیآ 

توان راه حل را اینگونه ارا ه داد کااه محاااکم دادگسااتر ، تنهااا تااا پاایش از اند، اما با مداقه در نظر اکثریت، میکرده

 ، اختیار راتی برا  صدور اقدامات تأمینی را دارند و پت از تشکیل دیوان داور ، ایاان اختیااار، تشکیل دیوان داور
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باشااد، از باااب به دیوان داور  واگذار خواهد شد که دخالت محاکم، در موارد  که به ماهیاات دعااوا مربااوط نماای

ن میسر نیست، مگاار مراجعااه باشد که توسط داور ، به هیچ عنواها  اضطرار  میمساعدت و حمایت در وضعیت 

هم صرفاً در خ وص آ  سی سی. امروزه این نکتااه، مااورد قبااول اساات کااه آزاد    به م،ررات داور اضطرار  آن

شاامول دارد و چااون ملی و جهان   طرفین، فی نفسه، به عنوان یک حق، مطرح است. این قاعده، خ لتی فرا  اراده

تاارین و   طاارفین، برجسااتهتردید آزاد  ارادهآور دارد. بیاثر  الزام  مورد توافق و پذیرش طرفین قرارگرفته است،

دهد که با توجه به پیشاارفت روز افاازون داور  المللی تعارض قوانین است. نتایج نشان می  بینترین قاعدهم،بول

ا  را در حل حظهشود و ن،ش قابل ملاالمللی، این قانون، یک تحول نوین، در داور  ایران محسوب میتجار  بین

المللاای، ها  تجااار  بااینتوان گفت که در داور نماید و به صراحت، میالمللی ایفا میو ف ل دعاو  تجار  بین

  طرفین، از حیث حق انتخاب قانون حاکم، مورد شناسایی   طرفین، مبنا و اساس کار است. اصل آزاد  ارادهاراده

پذیرد، لااذا وفااق ایاان قانون مدنی، این اصل را می 968ران هم با وجود ماده وسیعی قرار گرفته است. قانون گذار ای

اصل، طرفین داور  آزاد هستند که قانون یا قواعد حاکم بر ماهیت دعوا را که بایااد در داور  حاال و ف اال شااود، 

تردیااد، اصاال باای باشااد.معین نمایند و دیوان داور  نیز ملزم به رعایت یا اعمال قانون یا قواعد منتخب طرفین ماای

  طرفین، یکی از برجسته ترین اصول تعارض قوانین و پذیرفته شده در سطح جهانی است، است،لال یا آزاد  اراده

شود و به عنوان یک حااق، دارا  ویژگاای فاارا ملاای و المللی، شناخته میا  که به عنوان تعارض قوانین بینبه گونه

الملل، قواعد  مکفی نباشد و قواعد تعارض قوانین ملی، برا  تجارت بینباشد. البته به نظر می رسد که  جهانی می

وسعتِ تنوعِ سیستم ها  قواعد حل تعارض، سبب ناپایدار  و پراکندگی در قانون قابل اعمال بر ماهیاات دعااوا در 

ا حذف تنااوع توان با به روز و به هنگام کردن قواعد ماهو ، چه در سطح ملی و چه فرا ملی و بداور  است که می

  طاارفین قاارارداد، موضوعات، تعارض قوانین را بهبود بخشید. هرگاه که قانون حاکم بر ماهیت دعااوا، بااه وساایله

تعیین نشده باشد، دیوان داور  در تعیین قانون قابل اعمال بر موضوعات دعااوا، اختیااار دارد و در مااوارد  کااه بااه 

  حاال تااوان بااا اسااتناد و توساال بااه قاعاادها حاکم باشد، میتشخیص داور، قوانین ماهو  مختلفی بر ماهیت دعو 

ترین ارتباط با قرارداد یا موضوع دعوا، اصااول کلاای ح،ااوق تعارض کشور محل داور ، قانون کشور دارا  نزدیک

الملل و فراملی و سیستم آزاد  داور اشاره کرد و از سو  دیگر، قوانین بازرگانی فراملی، یکی از منااابع مهاام در بین

باشند که رویکرد  غیر محلی را به قانون حاکم بر آیین دادرساای داور  حل و ف ل دعاو  تجار  بین المللی می 

ها  بازرگانی، یکاای از منااابع اند و در این قوانین، عرفاند و آن را از چهارچوب م،ررات دولتی، خارا ساختهداده

دهد ی وجود دارد، اما اصولاً، داور بر اساس قانون، حکم میباشد، به ویژه در جایی که خلاها  قانونقابل اعمال می

پردازد، مگر آنکه طاارفین، صااراحتاً بااه و  و به صورت کدخدا منشانه و بر اساس ان اف به حل و ف ل دعوا نمی

، تلاش شد تا با تبیین امکان صدور دسااتور موقاات توسااط مرجااع داور  و م،الهچنین اختیار  داده باشند. در این  

هااا  ناشاای از گاه، اصل صلاحیت هم زمان و همعرض این دو مرجع را در صدور اقدامات تأمینی و محدودیت داد
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باشااد را هااا ماایآن که شامل محدودیت راتی اختیار داوران و دیگر  اصالت و عام بودن صلاحیت یا اختیار دادگاه

ی به ماهیت دعوا، در صاالاحیت دیااوان داور  ارا ه دهیم، لذا با لحاه نکات یاد شده در داور ، از آنجا که رسیدگ 

ها در موارد خاص و اضطرار  که اعمال این اقدامات توسط داور  به هاایچ عنااوان میساار نیساات، باشد، دادگاهمی

 اختیار اعمال این اقدامات را دارند.  
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